[image: logo cmdca2[1].jpg]
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Edital 01/2016 – CMDCA

ELEIÇÃO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Caraguatatuba no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010 convoca a sociedade civil organizada para o processo de ELEIÇÃO dos Membros Titulares e Suplentes representantes dos diversos segmentos da Sociedade Civil envolvidos no atendimento, defesa e garantia dos direitos da criança e do adolescente  para compor a Gestão 2016 a 2018,

Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é órgão deliberativo e controlador das ações em todos os níveis, assegurada a participação popular paritária por meio de organizações representativas;

Considerando que este Conselho é deliberativo e fiscalizador da política de garantia de direitos da criança e do adolescente no Município e é composto paritariamente entre representantes do governo e a da sociedade civil;

Considerando que o mandato dos conselheiros é de dois anos e que antes de eleger-se o candidato deve estar ciente das responsabilidades do conselheiro de direito assim como ter DISPONIBILIDADE para participação na agenda de atividades do conselho;

Considerando que este Conselho é paritário composto por:

 Dez membros titulares, e seus respectivos suplentes, representantes do Poder Executivo Municipal, indicados pelos Secretários das pastas dentre as áreas das políticas sociais ligadas à criança e ao adolescente; e

 Dez membros titulares, e seus respectivos suplentes, representantes da sociedade civil organizada ligadas a área de garantia de direitos da criança e do adolescente, assim distribuídos:

	Segmento
	Numero de vagas

	Representantes da Associação dos contadores

	1– Titular
1 - Suplente

	Representantes da OAB

	1– Titular
1 - Suplente

	Representantes de Profissionais da área (Educação, Assistência Social)

	1– Titular
1 - Suplente

	Representante de Associações Civis

	2– Titulares
2 - Suplentes

	Representante de Associações de Defesa e Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente

	2– Titulares
2 - Suplentes

	Representantes de Atendimento a Criança e ao Adolescente

	2– Titulares
2 - Suplentes

	Representante das Instituições de
Ensino Superior ou Profissionalizante
	1– Titular
1 - Suplente

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Caraguatatuba,
CONVOCA
Art. 1º Eleição de escolha dos membros representantes da sociedade civil organizada no CMDCA  -  Caraguatatuba durante o biênio de 2016-2018
Art. 2º A Eleição da Sociedade Civil Organizada será dia 29 de Fevereiro de 2016, das 9h00min as 16h00min, na Sede do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Caraguatatuba, localizada na Avenida Goiás nº540, bairro indaiá.
Art. 3º As inscrições deverão ser feitas a partir do dia 1 de fevereiro de 2016 até o dia 12 de fevereiro de 2016 pessoalmente na Sede do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Caraguatatuba, localizada na Avenida Goiás nº540, bairro indaiá, em horário comercial, das 8h00min as 12h00min e das 14h00min as 17h00min.
Art. 4º Não serão aceitas inscrições realizadas em locais diferentes ao referido no artigo anterior, fora do horário estabelecido, por email ou telefone.
Art. 5º Poderão se inscrever como candidatos (as) representantes dos seguintes segmentos:
a) Representante de Associações Civis
b) Representante de Associações de Defesa e Garantia de Direitos da Criança c do Adolescente
d) Representantes de Atendimento a Criança e ao Adolescente
e) Representante das Instituições de Ensino Superior ou Profissionalizante
§ 1º Para a escolha dos representantes da Associação dos Contadores e da OAB cada instituição deverá indicar seus representantes e encaminhar oficio na forma do art. 6º deste edital.
§ 2º Entende-se por entidades de Atendimento, defesa e garantia de direitos da criança e do adolescente, todas as entidades de serviços nas áreas de Assistência Social, Educação, Saúde e Cultura que atuem com crianças e adolescentes, e tenham obrigatoriamente ações, programas e projetos no Município de Caraguatatuba e vinculo com o Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Caraguatatuba.
§ 3º Os membros representantes da sociedade civil não poderão exercer cargos ou funções na Administração publica Direta ou indireta.
§ 4º Os membros do Conselho exercerão mandato de 02 (dois) anos, admitindo a recondução por igual período.
Art. 6º Os documentos relacionados abaixo são obrigatórios e deverão ser entregues no ato da inscrição:
I. Oficio assinado pelo presidente da entidade endereçado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caraguatatuba, indicando o nome do candidato à representante, a função que o candidato indicado desenvolve dentro da entidade, bem como o segmento que representa;
II. Copia de documento de identificação dos candidatos, com foto;
III. Copia Ata da Eleição e posse da atual Diretoria;
IV. Preenchimento de fixa cadastral, anexo I deste edital.
Art. 7º Após o encerramento das inscrições a Comissão Eleitoral reunir-se-á para analise das inscrições e homologação das candidaturas.
Art. 8º A Comissão Eleitoral publicara Edital de Homologação das inscrições no dia 17 de Fevereiro de 2016 no veiculo de imprensa oficial do Município Jornal Expressão Caiçara e no site oficial da prefeitura http://www.caraguatatuba.sp.gov.br.
Art. 9º Após publicação do resultado das homologações caberá recurso junto á Comissão Eleitoral, que deverá ser protocolado na Sede do CMDCA, prazo de dois dias uteis.
Art. 10 O resultado do recurso será divulgado no dia 22 de fevereiro de 2016 no Site oficial da Prefeitura http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
Art. 11 As Candidaturas Homologadas participarão do Processo Eleitoral.
Art. 12 A Posse dos novos Conselheiros de Direitos da Criança e do Adolescente será no dia 9 de Março de 2016, na Sede deste Conselho.
Art. 13 Poderão votar no Processo Eleitoral, qualquer cidadão de Caraguatatuba portando Titulo de Eleitor de Caraguatatuba e documento de identidade com foto.
Caraguatatuba, 20 de Janeiro de 2016

Selma Hecher
Presidente do CMDCA
image1.jpeg